JULII CÆSARIS SCA LIGERI ANIMADVERSIONE S.

**K**αὶ ἀλεῖ Φοίλης μιτή ἵπαις. Theodorus, & uncta oleo.  
Nemo sic loquatur. Panace uncta oleo: sed soluta  
oleo. Et redacta ad hoc, ut locus, qui serpentum morsu  
male efficitur est, ea ungatur. φυμάτω interpretatur, na-  
scientia, non tamen φύματα, tam à nascendo, quam à tumo-  
re: itaque ut tuber à tumore; ita ὁδὸς τῶν φυσῶν, φύματα.  
lege σῆματα, non σημάτα.

bus, atque sepulchris. Alterum genus quod insanire  
facit, (\* id alii bryorem, alii perissum vocant,) \* (Nonnulli  
constat radice candida, & longa ad cubitum, atq; Thronon, id  
cava. † Dabitur ejus radicis dragmæ pondus, si ut  
quis ludat seque pulcherrimum putet, placuerit. At  
si magis insaniat vis, dragmis duabus opus est: sin  
autem nunquam insania solvi malueris, tres dabis.  
Et quatuor, si interimendus sit. Habet folium  
erucæ proximum, majus tamen. Caulem longitudi-  
nem fere quatuor cubitorum. Caput gethi, sed † Eadra-  
majus, atque † pilosius. Nec fructui platani absimile  
est. \* Lactariarum, quod maritimum granum appelle-  
lant, folio est rotundo. Caule, totaq; magnitudi-  
ne ad palmum, fructu candido. Demetitur cum  
vua † nigrescere incipit; & siccatus fructus tritus,  
potui datur acetabuli tertia partē. † Mæscula autem  
dicta, oleæ folio constat, & magnitudine \* cubitum  
æquat. Hujus lac cum vendemia incipit, expri-  
munt, & præparato vntur. † Purgat inferius.  
Myrtaria vero cognominata candida lactaria, est  
foliis myrti, verum aculeatis parte † postrema. Sar-  
mentula in terram demittens longitudine palmi:  
quæ non simul, sed alternatis annis fructificant.  
Alia hoc anno, alia postero. Quanquam omnia  
eadem radice exorta, loca montuosa desiderant.  
Fructus nux appellatur. Demetitur cum hordeum  
turgescit; & exiccatus, purgatusque datur elotus  
cum papaveris nigri duabus partibus. ita ut totum  
modo acetabuli sit. Trahit pituitam per alvum. At  
vero si nucem ipsam placeat dare; trita dabitur ex  
vino dulci, aut cum sesama tosta torrefactaque  
comedenda. Ergo hæc foliis, succis, fructibus vti-  
lia sunt. \* Roris autem marini genera duo. Alterum  
sterile. Alterum fertile. Et alterum tam fructu, † Variare.  
quam folio vtile: alterum tantum radice. † Fructus † Qui mas  
cachrys vocatur. Habet id fructiferum genus foli-  
um palustri apio simile, sed multo majus. Caulem  
ad magnitudinem cubiti, aut majorem. Radicem  
magnam, crassam, candidam, & veluti thus redo-  
lentem. Fructum candidum, scabrum, oblongum, purgat myr-  
Nascitur potissimum solo squalido, atq; saxoso. Radix medicamento ulcerum vtilis, & mensibus  
pota in vino nigro † aufero. Fructus ad vrinæ stil-  
licidia, & aures, & argemam, & ad oculorum \* Libanoti-  
morbum, lippitudinem nuncupatum. & lactis dum (due e-  
ubertatem mulieribus facit. \* Sterile illud folio la-  
etucæ amaræ constat, sed scabriori, candidiorique,  
radice brevi. † Nascitur id quoque prædicto solo  
uberrimè. Radix partim superiorius, partim inferiorius  
purgat. Quod enim germanus versus consistit,  
superius purgat Quid terram versus, inferius altera tan-  
Prohibet & veltibus interposita vermiculos noxios. tum radice  
Colligitur per messem tritici. Vocabatur au-  
tem semen  
cachrys, habet fructifera folium. † Semen. † Generoso. \* Infrugifera.  
† Nascitur ubi erica plurima.

πός πᾶς τε τὰς τραγγυγειάς, καὶ πᾶς τὰ ὀτανού  
τὸν ἐμποιεῖν. οὐδὲ ἀκαρτῶς, ἔχει τὸ Φύλλον ὄμοιον  
ον. ρίζαις ἢ βεραχεῖσαν. φύεται οὐδὲ ὅπῃ τερερὴ ≠ εἴρηται  
, τὸ μὴ γένεται τὰς τὰς βλαστησιν ἄνω. τὸ οὐδὲ ταῦτα  
πτίτας. συλλέγεται οὐδὲ τοῖς πυροτομίας.

Καὶ ἐκάνει, τὸν μὲν ὑγρὸν, ξηρόν: τὸν δὲ ξηρόν, εἰς μίδια.  
*Humidis ulceribus conservet siccata: siccis conservet ex melle: sane convenienter. Ulceris enim curatio, exiccatio est: siccirco siccata inditur humidis. Propterea vero quod siccata neque coeunt, neque coalescunt: ideo cum melle immittunt, Theodorus aliter digerit. Commoda, inquit, etiam ad vulnera siccata: & ex melle ad madida.*

"Ἄλλα ἢ πάσκε τὸ μὲν λιπόφολλον, τὸ ἢ πλατύφολλον.  
Theodorus, una folio tenui: altera non tenui. Duo h̄c  
animadvertisca. Primum, quod illa verba, non tenui  
minus exprimunt τὸ πλατύφυλλον. Multa enim neque latas,  
neque tenuia sunt. πλατύ φυλλον significat fusam: que  
quidem esse simul potest cum tenuitate. Tenui enim notat  
diminutionem profunditatis, non latitudinis.

Συνώνυμοι. Hoc caput à superiori separandum censeo. &  
projecto materie valde sunt diversæ.

'Οφθολοί. Lego οφθολοί. Et transfero voces ad  
hunc modum. ὀφθολοί αἴμα, οφθολοί λευκά. ζηραιούλος ἢ λευκός.  
Nam etiam Dioscorides rubram radicem prodit. Non ab-  
simile legas de Pentaphyllo radice infrā. Theodorus non  
agnoscit οφθολοί. Prerit etiam illa. καὶ ποθεὺν μι-  
ζας. Contra addit (saucibus) ibi. χαρέδρας, καὶ μιζας.  
Corrigi apud Plinius, Thryo folia sunt ocyti: non au-  
tem, tertio. Lego enim & hic mox, θρόνος, & ινορ. ubi est,  
θρόνος. Due nanque voces in unam coauerunt: illae tamen  
apud Dioscoridem sunt. Βρύον igitur frustra corrigunt,  
frustra positum à Theodoro. Idem ex Plinio θρόνος, pe-  
rissum vocat. Hic erat locus ditandi latitudinem. Quippe  
hic, θρόνος, Nimirum, significat. Propterea quid vim ex-  
cedit τὸ θρόνον. Vterque hominem alienum ab seipso  
facit. Verum diversa ratio est, huic sopiendi, illi extin-  
guendi: iccirco, θρόνος. Mortalem vocant pharmacarii,  
sanè recte. Immortalem vero cum vicissim queritant,  
errant. Theodorus omisit illa omnia, καὶ συντελεῖται νῦν  
φασιν αὐτοὺς κίνητος. apud Plinius non sunt. Apud quem

animadvertisces, & ad insatiam, & ad mortem pondera va-  
riata.

Ωττερε δεγχάς. Theodorus legit, δεγχάς πέπλας. Nos  
legimus, qui plus sensis cubitis esset longior. Theodorus  
scribit, δεστρίπον, non autem, πεπλίτης. Hortensem omisit,  
qui alioquin ad medicamenta maximè usitata. Adversus  
enim inflammaciones, atque sacros ignes præstantissimus  
est. Capite Gethyi; cum tamen Gethyum non sit capita-  
tum suprà.

Τῶν ἢ τιθυμάλλων. Tithymallos esse cum Sirjchnis im-  
prudenter conjunctos intelligemus ex facie; ex quo natura  
longè diversa. Itaque quod in nobis erat, disjunctissimum.  
Verum cum ille conjunxit: satis erit errorem demonstrasse.

Μιζάθος διηγνώσκων. Theodorus legit, πηγνάτος. Dioscori-  
des, cubito majorem. Plinius à Theophrasto discedit.  
Quod attinet ad potionis quantitatem, acetabulum dat:  
Theophrastus tertiam partem tantum. Hermolaus male  
transfutus in Characia, χυμόν, sapore. Succum potius.  
Animadvertis Plinius non semel. οὗτος περιγράψει την.  
una incipiente. Non enim addidit: nigrescere. κράσις ἢ  
ρρώματος. Theodorus omisit, μᾶλλον, male. per superna  
enim etiam purgat: Sic infrā. διστριψθείται & αἴων, &  
κράτος.

Τῶν δι λεαρωπόνων. Hinc aliud caput. Theodorus male  
transfutus, Roremmarinum. Longe enim diversissimæ  
sunt. Pudet verò me horum, ubi contemplor, quantum in-  
terstit & hic, & alibi, inter herbarum species, que à Theo-  
phrasto, quæque à Dioscoride proditæ sunt.

### IOANNIS BODÆI A STAPEL NOTÆ ET COMMENTARIVS.

**P**ΑΝΑΚΗ, Græcis πάναξ, & πάναξ dicitur. Latinis  
etiam panaces & panax; Nomenclatura hæc multis  
plantis communis est, quæ neque viribus, neque facie  
aliquam similitudinem referunt. Sunt tamen multæ  
celebritatis & commendationis ad plurimos morbos,  
quod plurimis scateant remedii; à πάναξ & αἴων, id est  
ab omni remedio, five medela, five δέσμῳ τὸ πάναξ αἴων,  
quod omnia medeantur nomen acceperunt, Plinius, lib.  
xxv. cap. panaces ipso nomine omnium morborum reme-  
dia promittit. Quemlibet enim morbum doloremque  
abigunt. Quod non latuit Athenæum cum lib. v. scri-  
bit, οὐδὲν δίδει δύση θυράτης & αἴων τοις εἰς Αἰγύπτῳ  
σοφῶν μεταφερούσι πελλοὺς λόρους εἰς τὸν οὐρανόν εἰπεῖται πάνα-  
ξες τῷ οὐρανῷ φάγεται, καὶ αἴωνας δημιούρης τῷ αἴωνι  
Οδυσσεῖς μεταξὺ πελαστούργας ἀπειπεν. Helena vero Iovis  
filia, oratione, commertioneque sapientum Egyptiorum,  
multa edocet, panaces, efficax revera meroris auxilium,  
injicit vine, & de Vlyssē narrare incipit, obiterque etiam  
texendi consuetam operam aggreditur. Panacis nomen  
plures plantæ obtinent, has Nicandri recenset Scho-  
liafest. πάναξ δέ, οὐδὲν ηγεμονεῖ φοῖσι, οὐδὲν καταρέον  
εἰς καρδιάν ηγεμονεῖ, οὐδὲν δοκιμάσιον. πελλαὶ γὰρ πάναξ  
ιστι. Σιδηρός ἢ τὸ ποντικὸν φοῖσι πάναξ γένεδας & λι-  
γνάθη. Panax aliud heracleum, aliud Centaureum, quod  
Chironium vocatur, aliud Asclepeum. Multa enim sunt  
panacis genera. Theophrastus tithymallum panaces fieri  
& dici scribit. Postremum illud falsum est, siquidem  
uno eodemque capite panacis & tithymalli historiam  
tractat, nec usquam tradit, vel fieri vel dici tithymal-  
lum panax. Illud etiam notatu dignum quod inquit,  
centaureum, quod Chironium dicitur. Non itaque vul-  
gare centaureum panacis generibus adnumerandum,  
ut facit Plinius. Dioscorides, lib. iii. cap. lviii.  
Ligusticum, à Liguria incolis, πάναξ vocari auctor  
est, λιγυστικόν φέτας μὲν πλεῖστον εἰς λιγυστικόν φέτας  
συντικαὶ ισχυροὶ τῷ πλευρικῷ πεντετονῷ οὔτε οὐτε  
εὖτε τάπεις, πάναξ ἢ αὐτὸν πελλεῖται οἱ πεπλάτηοι οὐτε  
αἴλαροι. Ligusticum plurimum in Liguria nascitur, unde  
& nomen traxit, in monte scilicet Apennino dicto, Alpi-  
bus contermino. Ipsum incole panaces haud abs re appellant.  
Idē Dioscorides origanum heracleoticum panaces vo-  
cari scribit. Ne pigeat, quæ capite de origano diximus,  
adire, eaque examinare. Theophrastus hoc capite qua-  
tuor panacis genera recenset, Syriacum, Chironium,  
Asclepeum, Heracleum, quibus duo alia genera addit  
latifolium & tenuifolium. Docti Herculanum & Syriacum  
idem esse existimant. Quam suam opinionem sta-  
bilient argumentis supra citatis, cap. x, quod Diosco-  
rides heraceo, easdem quas Syriaco Theophrastus vi-

res adscribat, & quod Plinius Syriacū describit, iisdem  
fere verbis, quibus Dioscorides Herculaneum. His ar-  
gumentis moti Theophrasti codicem depravatum esse  
contendunt leguntque. πάναξ γὰρ παλαιός, πελλαὶ μὲν τὸ  
εἰς Σιριανὸν ηγεμονεῖ, τοῦτο οὐ μεριδιαίως πεπλάτη, αὖτα ἢ τὸ  
μὲν Χερούλιον, καὶ τὸν οὐλοκλήπιον. Ιχεύτης ἢ τὸ μὲν Χερού-  
λιον. Reliqua supervacula, inquiunt, & ab inconsideratio  
quodā infarcta. Syriacum panaces, præter illa tria, pro  
quarto numerante, nisi fortasse putet aliquis Heraclei  
descriptionem, quæ postrema est, amovendam suo loco,  
& præponendam historię Chironii, & Asclepii, ut ordine  
procedat Philosophi oratio. Quia auctoritate hanc le-  
ctionem confirmant, non video. Heracleum & Syriacū  
diversum esse, ex eo colligo, quod nemo veterum hera-  
cleū in Syria nasci prodiderit, verum in Bœotia & Pto-  
phide. Syriacum etiam ab heracleo diversum esse pro-  
bat, quod Plinius quatuor panacis describit genera, quæ  
turpiter cum centaureo & origano heracleote confundit.  
Ad illorum argumenta sic tamen respondēo, non sequi  
heracleum & syriacum idem esse, quod quædam Dio-  
scordes tradiderit de heracleo, quæ Theophrastus de  
Syriaco. Tithymalus, euphorbium, scammonium, pur-  
gandi vim habent omnes, & plantæ satis calidæ omnes,  
eaque de causa ad plures eolderoque morbos utiles.  
Inde tamen easdem esse colligi non potest, Plinius fides  
non est adhibenda, turpiter enim historiam panacum  
confundit. Movet me plurimum panaces Syriacum, &  
Heracleum diversum esse, quod in opononace reper-  
tum sit semen, ex quo nata est planta, cuius effigiem da-  
mus. Figura à Dioscoridis & Theophrasti Heraclei  
panacis diversa, quæ tamen succum fundit odore, sapo-  
re, colore opononacis, vulgo panax olusatri, aut pasti-  
nace folio dicitur. Folia fert ampla, ex pluribus com-  
missa, non nihil hirsuta ac aspera, quorum singularia  
longa, lata, acuminata, Iapathi folia quodammodo  
æmulantur; sed tamen minora: caulis ferulaceus, ge-  
niculatus, trium aut quatuor cubitorum altitudine, su-  
periore parte in ramulos divisus. Flosculos Junio, Ju-  
lioque mensibus, in umbellis amplis, ostendit luteos.  
Succedit semen latum, planum, & subflavum. Ra-  
dice constat longa, candida. Aestivis mensibus ex hujus  
caule vulnerato, præsentim parte radici proxima, suc-  
cus manat, sponte concrescens, colore opononax re-  
ferens, odoris quidem exigui, si aëris constitutio fri-  
gidior; si calidior, odor percipitur major validiorque,  
gusto excalcat. Bâtorum hortis familiaris planta,  
nata primum Petro Coudembergi P. M. ex semine, in  
panacis lachryma reperto. Proxime ad chironium  
panax Theophrasti accedit, verum hujus particularia